
diário oficial Nº 35.170  31Segunda-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2022

Convenente:MUNICÍPIO DE OURILÂNDIA DO NORTE
Endereço: Avenida das nações, s/n, Bairro: Centro, Cep: 68390-000, no 
Município de Ourilândia do Norte-PA.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 869960

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 324 DE 27 DE OUTUBRO DE 2022
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas;
Considerando o processo nº 2022/1329560;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias de 
05/10/2022 a 01/11/2022 (28) dias, do servidor JOSE RIBAMAR DOS SAN-
TOS NOGUEIRA, matrícula nº 13030/1, concedida por meio da portaria nº 
278 de 29/08/2022, publicada no DOE 35.098 de 31/08/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 869795

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO – SEDAP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2022/1131081
DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO – SEDAP

OBJETO: TERMO DE FOMENTO
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 30, Inc. VI da Lei nº. 13.019/93.
JUSTIFICATIVA: CONTRATADO (A): SINDICATO RURAL DE XINGUARA/PA , 
INSCRITO NO CPF/MF Nº 10.248.086/0001-68, JUSTIFICA-SE PELA ATUA-
ÇÃO ESPECÍFICA DO TERMO DE FOMENTO, LOCAÇÃO DE ÁREA DA FAZEN-
DINHA COM ESTANDE PARA REALIZAÇÃO DE CURSOS DE CAPACITAÇÃO 
DE PRODUTORES RURAIS DE XINGUARA E REGIÃO.
SEDAP: R$: 400.000,00 (QUATROCENTOS MIL REAIS)
SINDICATO RURAL DE XINGUARA/PA: R$: 40.000,00 (QUARENTA MIL REAIS)
VALOR GLOBAL: R$ 440.000,00 (QUATROCENTOS E QUARENTA MIL REAIS).
 JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA – SEDAP, INTERINO

Protocolo: 869923

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2022/968422 RAIMUNDO NONATO NO-
GUEIRA DA COSTA

FAZENDA MANDA-
CARU 395,5506 ha IPIXUNA DO 

PARÁ 1796/2022

2022/968291 RAIMUNDO NONATO NO-
GUEIRA DA COSTA

FAZENDA CAMPO 
LINDO 237,5590 ha IPIXUNA DO 

PARÁ 1797/2022

Belém (PA), 28/10/2022
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS
PRESIDENTE DO ITERPA

Protocolo: 870051

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL 001/2022
DOE Nº 35.166 DE 27/10/2022, EDITAL DE LICITAÇÃO 

CONSOLIDADO:
- ONDE SE LÊ: Elemento de Despesa: 339014
- LEIA-SE: Elemento de Despesa: 339039

Protocolo: 869790

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 003/2022 - 
CONTRATO Nº: 016/2019

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA CNPJ: 
05.089.495/0001-90
CONTRATADO: RCN COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 02.055.122/0001-00
END: Trav. Primeiro de Março, n° 239, Loja 06, CEP: 66.015-051- Campina- Belém-PA
PROCESSO: 2019/242530-PAE
OBJETO: Prorrogação de prazo contratual
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, inciso II, Art. 65, §1º e 2º da Lei 
8.666/93 e Cláusula Sexta e Cláusula Décima Terceira.
VIGÊNCIA: 29/10/2022 A 28/10/2023 (12 MESES).
VALOR CONTRATUAL: R$ 12.741,80 ( doze mil, setecentos e quarenta e 
um reais e oitenta centavos)
EXERCÍCIO: 2022 – AÇÃO: 273.646-PROJETO ATIVIDADE: 
21.122.1297.8338 – NATUREZA DE DESPESA: 339039 - FO NTE: 0661; 
P.I.: 412.000.8338C
DATA ASSINATURA:  25/10/2022   ORDENADOR: BRUNO YOHEIJI KONO 
RAMOS - PRESIDENTE

Protocolo: 869769

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1792/2022 de 27/10/2022
Objetivo: Para atender a Ação de Entrega de 43 Títulos de
Propriedade (individuais) no município de Eldorado dos Carajás/PA.
Período: 27 a 28/10/2022 (1,5) Diárias
Servidores:
-3167569/1- Antônio Carlos Souza da Costa (Aux. Administrativo)
-3168760/1- Maria das Graças Pantoja Ferreira (Datilografo)
-57195917/1- Renata Guizarde Queiroz de Leão (Ass.Administrativo)
-57194776/1- Elias Frota Santos (Motorista)
-ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 869912
PORTARIA Nº 1791/2022 de 27/10/2022

Objetivo: Visando atender a Ação de Entrega de 36 Títulos de
Propriedade (individuais) no município de Ipixuna do Pará/PA.
Períodos: 26 a 28/10/2022 (2,5) Diárias
Servidores:
-3169324/1- Regina Freitas da Silva (Auxiliar Administrativo)
-5946312/1- Rizia Simone da Silva Rodrigues (Secretario -Diretoria)
-5947548/1-Letícia de Fátima Reis de Vasconcelos (Secretaria-Gab.)
 -57198186/1 - Jony Lima de Sousa (Motorista)
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidência

Protocolo: 869896
PORTARIA Nº 1794/2022 de 28/10/2022

Objetivo: Para atender a Ação de Entrega de 40 Títulos de Propriedade
(individuais) no município de Marabá/PA.
Período: 25 a 27/10/2022 (2,5) Diárias
Servidores:
-5927959/4- Alfredo Fernando Borges Neves Júnior (Gerente Log. e Transportes)
-3170225/1- Cleonice Silva Rodrigues (Gerente Projeto Especial)
-3168085/1- Maria Alzenora de Almeida (Engenheiro Agrônomo)
-5960259/2-Maria Rosalia Santos da Silva (Assessor)
-23132/1- Iranildo Vicente da Silva (Motorista)
-ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 869989
Portaria nº 01789 de 27/10/2022

Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipio: Abaetetuba/PA.
Periodo: 27/10/2022(0,5) Diária
Servidores:
-5721-3619/1-Gleicy Merces Rocha de Albuquerque-Coordenadora/CAF.
-3170-454/1-Manoel dos Anjos Santos Nepomuceno-Motorista
-Ordenador:Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 869972

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº6812/2022 de 26 de outubro de 2022 – ADEPARÁ.
O Diretor da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com base no que dispõe os artigos 199, 
201 e 205 da Lei 5.810/94.
CONSIDERANDO o esgotamento do prazo recondução sem que se tenha 
concluído;
CONSIDERANDO que o prazo final se expira no dia 31 de outubro de 2022;


